EDITAL BOLSA BSCCSH 01/2022

A Biblioteca Setorial do Centro de Ciências Sociais e Humanas (BSCCSH) da Universidade Federal de
Santa Maria, torna público que, entre os dias 19/04/2022 a 24/04/2022, estarão abertas as inscrições à
seleção de bolsista, conforme descrito a seguir:
1. SOBRE A VAGA
1.1 A seleção será destinada ao preenchimento de 1 (uma) vaga com bolsa (20h) no valor de R$500,00
mensais, com possibilidade de renovação mensal de acordo com a disponibilidade orçamentária.
1.2 Sobre as atividades a serem exercidas: Auxílio nos processos de rotina da BSCCSH, atendimento ao
público, participação nas capacitações internas, auxílio na organização do acervo bibliográfico e
processos técnicos, auxílio na organização de eventos.
2. PRÉ-REQUISITOS
2.1 Estar regularmente matriculado/a nos cursos de graduação do Campus sede;
2.2 Disponibilidade de 20 horas semanais, no horário: 15h15 às 19h15;
2.3 Não estar vinculado/a a outra bolsa, independente do órgão financiador;
2.4 Não exceder o período normal de duração do curso;
2.5 Disponibilidade para desenvolver as atividades da bolsa de forma presencial;
2.6 Possuir conta corrente pessoal (Não pode ser conta poupança, nem conta conjunta).
Obs.: Ter conhecimentos em Libras e morar na Casa do estudante serão diferenciais.
3. INSCRIÇÃO
3.1 Inscrição via Formulário eletrônico. O/A estudante deverá preencher o formulário de inscrição, NO
LINK: https://docs.google.com/forms/d/14GTe5PZqDf_L4jtbAr1Q4WxN4KLg1i7PjO9o51DUkXE/
Verificar as datas estabelecidas no cronograma (item 5).
3.2 Demais documentos ou comprovantes poderão ser requisitados aos/às candidatos/as
selecionados/as ao final do processo seletivo.
4. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO
4.1 A seleção ocorrerá por meio da análise ao atendimento dos pré-requisitos e entrevista que será
realizada em formato presencial. O/A candidato/a deverá acompanhar as publicações e chamamentos
para entrevista.
4.2 Critérios de desempate
Ocorrendo empate na avaliação final, o desempate beneficiará, o/ a candidato/a que tiver o
Benefício Socioeconômico ativo e/ou menor tempo no curso.
5. DO CRONOGRAMA
ATIVIDADE DATAS
Publicação do edital 19/04/2022
Inscrições 19/04/2022 a 24/04/2022
Divulgação da seleção para entrevista 25/04/2022
Entrevistas 26/04/2022 a 27/04/2022
Divulgação do resultado final 28/04/2022
Início das atividades 02/05/2022

6. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL E PRAZO DESTE EDITAL
6.1. O resultado final será divulgado no site e redes sociais da Biblioteca do CCSH (Links no rodapé),
incluirá até 05 classificados e uma lista de 05 suplentes.
6.2 O presente edital possui validade de 1 ano após publicação do resultado final.

Santa Maria, 19 de abril de 2022.

Av. Roraima, nº 1000, Prédio 74D Cidade Universitária. Bairro Camobi. Santa Maria – RS. CEP: 97105-900 Telefone:
3220-9285 (Direção), 8330 (Processamento Técnico), 9293 (Empréstimo)

site: https://www.ufsm.br/orgaos-suplementares/biblioteca/bsccsh/
Facebook.com/bsccsh

Instagram.com/biblioteca.ccsh

https://docs.google.com/forms/d/14GTe5PZqDf_L4jtbAr1Q4WxN4KLg1i7PjO9o51DUkXE/
https://www.ufsm.br/orgaos-suplementares/biblioteca/bsccsh/